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１． 調査目的 

九州・山口各県と九州の経済４団体で構成する「九州地域戦略会議」では、観光

のＰＲや農林水産物の輸出などに、県境を超え、九州一体となって取り組んでいま

す。 

九州ロゴマークは、このような九州の連携する姿を国内外にＰＲするために、平成

３０年５月に作成したものです。 

本アンケートは、九州ロゴマークがどの程度認知されているか調査を行ったもの

です。 

調査結果は、九州ロゴマークの今後の活用方法の検討材料とさせていただきま

す。 

２． 調査時期 

令和６年１１月１5 日～令和６年１２月５日（第５回） 
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３． 回答者の構成 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=370 

n=178 n=189 n=3 
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４． 回答結果 

問１   あなたは、「九州ロゴマーク」を見たことがありますか。 

次の中から【１つだけ】選んでください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

51.3%
48.7%

６０代

n=370 

（人）

回答 全世代 ２０代以下 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代 ７０代以上

 １　見たことがある 165 18 21 37 33 39 17
 ２　見たことがない 205 35 39 41 31 37 22

計 370 53 60 78 64 76 39
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問１－２  （問１で「１」を選択された方にお尋ねします。） 

       九州ロゴマークをどこで見ましたか。 

次の中から当てはまるものを【すべて】選んでください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答数=377 

（人）

回答 全世代 ２０代以下 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代 ７０代以上

 １　食品などの商品パッケージ 33 5 4 3 6 13 2
 ２　九州フェアなどの催事 85 11 10 21 15 20 8
 ３　スポーツ大会等のブース 26 5 3 6 4 4 4
 ４　駅や空港のデジタルサイネージ 39 5 6 8 9 8 3
 ５　ホームページやSNS 44 4 1 6 10 17 6
 ６　テレビニュース 24 1 2 5 7 7 2
 ７　福岡県広報紙（福岡県だより、グラフふくおか） 91 4 11 19 19 27 11
 ８　県庁内のポスターや動画放映 25 3 2 5 5 10 0
 ９　その他 10 0 1 2 2 4 1

計 377 38 40 75 77 110 37
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問１－２－２  問１－２で「９」を選んだ場合は、その内容を入力してください。 

 

１ スーツのバッジ。 

２ 見たことはあるが場所は思い出せない。 

３ ふくおか県議会だより。 

４ 覚えていない。 

５ どこかで見たことはあるが、覚えてない。 

6 具体的には覚えていない。 

7 福岡県知事が出演されている「めし丸」の CM で背広の胸のバッジで見かける。 

8 覚えていない。 

9 県職員の徽章や県パンフなどで、よく目にしている。 

10 どこで見たか忘れましたが、どこかのマークに似ているなと記憶に残っています。 

  

 

問１－３  (問１で「１」を選択された方にお尋ねします。) 

       意味や経緯など九州ロゴマークのことについてどの程度知っていますか。 

       次の中から当てはまるものを【すべて】選んでください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34.7%

3.7%

22.2%

8.8%

30.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

「九州ロゴマーク」の認識度（全世代）

１ 「九州はひとつ」を象徴している

２ 九州・山口各県と経済界が作成した

３ 観光PRや農産水産物の輸出など、九

州が一体となって実施する幅広い分野の

イベントや取組みで使われている

４ 申請すれば民間企業や団体、個人で

も使用することができる

５ 当てはまるものはない

回答数=216 

（人）

回答 全世代 ２０代以下 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代 ７０代以上

 １　「九州はひとつ」を象徴している 66 4 4 12 12 25 9

 ２　九州・山口各県と経済界が作成した 19 2 2 1 1 6 7
 ３　観光PRや農産水産物の輸出など、九州が一体となっ
て実施する幅広い分野のイベントや取組みで使われてい
る

48 4 3 8 8 16 9

 ４　申請すれば民間企業や団体、個人でも使用すること
ができる

8 0 0 1 1 4 2

 ５　当てはまるものはない 75 10 13 20 18 10 4
計 216 20 22 42 40 61 31
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問２  九州ロゴマークについて、これまでの設問以外に意見がありますか。ある場合は、 

     その内容を具体的に入力してください。 

 

1 

九州ロゴマークは初めて知りました。もしかして見たことがあるかもしれませんが、九州の

ロゴとして認識はしていないように思います。 

あまり身近に感じることが出来ません。 

2 とても良いデザインだと思います 

3 九州というのがわかりやすくて良いと思います。 

4 
九州ロゴマークを使用することによってどのような利点・効果があるのかよく分かりにく

い。 

5 
知らない人が多いと思います。どのようにして周知させようとしているのかを知りたいで

す。 

6 もっと広報活動して頂きたい。 

7 インパクトがなく、あまりセンス良くない。 

8 シンプルでいいとは思うが、デザイン的には洗練さに欠ける。 

９ 
九州ロゴマークは、九州の連携する姿を国内外にＰＲするためのもので有るならば先ずは

各県内の住民へのＰＲをお願いしたい。 

10 平成 30 年に作成されているが、初めて見た。どこで見られるのか教えて欲しい。 

11 

まさか九や州をイメージしているとは思わなかった。 

のれんか、子どもが手をつないでいるイメージかと思った。 

見かけたことはなかったが、どのような場所で使われていたのかと思った。 

12 
まだまだ PR 不足であると思う。あらゆるチャネルで宣伝し、幅広く取組を知ってもらいた

い。 

13 
かわいくなくて、いまいちだとおもう。もう少しかわいらしさとか、せめて色使いとかなんと

かならないものか。 

14 
親しみやすいロゴマークだと思います。くまモンみたいに多く使われるマークとなれば良い

ですね。 

15 

県政モニターなどの経験があれば正しく知る機会も多いが、そうでないとなかなか普及し

にくいように思われる。もっと積極的に広報し、多くの機会に利用されるようになるほうが

よい。九州産一次産品の全国的な販路拡大にも役立つはずである。 

16 

私も家内も、また知り合いに問うても知らない人が多い。 

はじめて確認させて頂いたけれど、見たことがない人が多いというのであれば、有効に機

能していないということ。単にデザインの問題だけでなく、抜本的に PR 方法等を改めた

方がよいのではないか。 

17 恥ずかしながら、初めて目にしました。 

18 あるのを知りませんでした。 

19 良いデザインですが、インパクトがない。 

20 
全く存じ上げませんでした。ロゴデザインもオシャレなのでどんどん活用して頂きたいで

す。 

21 山口県まで含まれているのは知りませんでした。勉強になりました。 

22 

とっても良くできているロゴだと思っていた。漢字の九と州が見えるので分かりやすいと

思っていた。最近はカタカナの言葉が多く、覚えて意味も理解しにくいものが多いので、

それらは何回見ても、何のことだったか思い出すのに時間がかかるが、このロゴは九州の

ことだとすぐに理解できるので、九州内のこと＝特産品や農産物、イベントなど身近なとこ

ろで何かありそうだと思える。 
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23 
無知でした。聞いた事も見た事もなかったです。SDGs のように広めていくべきだと思い

ました。 

24 わかりやすくていいと思う 

25 
なんとなく見たことがあり、徐々にマーク自体は認知されてきているのではないか 

しかし意味までは認知されていなさそう。 

26 このロゴマークはどんな時に使ってきたのですか。 

27 感じ良いと思う。 

28 

九州ロゴマークの認知度を上げるために地元企業に PR したり、交通系 IC カードにロゴ

マークが入れられたらより良いと思います。 

ロゴマークと一緒に QR コードを付けて意味や経緯を紹介するのも認知度があがると思

います。 

29 どこかでみたことがあるくらいであまり意識していませんでした。 

30 日常生活の中で、あまり見かけない気がします 

31 
初耳でした。もしかしたら、どこかで見たことがあるのかもしれませんが、見た！！実感は

全くございません。 

32 
そんなマークがあると、初めて知ったし、もっとローカルな所に出ないと、これからも見な

いと思う。 

33 もうすこし、ロゴが作成された意味や経緯を啓もうしてほしい。 

34 

ロゴマークって何のために作るのか理解できない。よほど予算の消化にこまってあるのか

デザイナーの御親戚がおありになるのかエライ方のご家族にバッジコレクターでもおられ

るのかなど、うがった思いがわきます。コレって何かしっていますか?と聞かなきゃいけな

いものを作る意義がわからない。「九州はひとつ」と大書されているだけでいいのにむしろ

それだけで OK なのにプラス今はやりの高校書道部パフォーマンスで堂々カラフルに書き

上げてもらったらインパクトもあるだろうな。 

35 このマークは九州ロゴマークと認識される付け方を工夫されると良いと思う。 

36 

これまでの生活の中では、全く気がつきませんでした。たとえ、このロゴマークが付いてい

ることに気が付いたとしても、それで何か変わるのか？何か感じるのか？ちょっと疑問が

残ります。 

37 認知度が低い。見たことが無い。 

38 
【申請すれば民間企業や団体、個人でも使用することができること】についてはもっと周知

すると、マークを使用したい企業や個人からの問い合わせが増えると思います。 

39 
あまり見たことがないので、CM やキャンペーン等の PR をしてもらえたら慣れ親しむもの

になるのではと思います。 

40 

福岡在住のため、これまで九州を PR する機会に接することがなく、ロゴマークが作成さ

れてから６年は経過しているものの見た記憶が薄かった。 

今回知れる機会となった。 

41 九州一体となって全国の人達に九州を発信するのは大変素晴らしいことだと思います。 

42 

今回初めて知りました。 

おそらくいろんな場所で表示されていたかと思いますが普通に生活するシーンでは気づ

かなかったです。 

43 
九州ロゴマークだけではそんなに九州を意識しないと思う。もう少し別な取り組み方があ

るような気もする。 
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44 

九州各県 HP 見ても、山口、佐賀、大分、宮崎、沖縄は記載なし。 

長崎、熊本、鹿児島は記載があるものの、福岡県 HP へのリンクのみ。 

福岡県以外の各県は「九州」という名で埋没したくないのでは。 

認知度向上には、まず他県行政、他県議会への働きかけが必要と思う。 

45 九州ロゴマークについては見聞きしたことが全くないので PR 不足は否めないと思う。 

46 
九州のイメージで、もっと人目を引く。 

子ども達もわかりやすいロゴマークが、良いと思う。 

47 わかりやすいロゴだと思います。 

48 私は一度も目にした記憶がありません。 

49 ロゴマークの意味や趣旨を知らせる媒体に接したことがない。 

50 いろんなところでみますが気にしないとだめだね。 

51 うーん、わかりにくい。 

52 
特にありませんが、もっと色々なところで目に付けばと思います。 

「どこかで見たな」と思ってもらえるような使い方が出来ればと思います。 

53 認知度を上げるようにメディア露出増やすべき。 

54 認知が低いので、アピールが必要か、それとも、そもそも不要。 

55 

広報による活動や種々の成果の住人宛の告知が少ないと思う。私自身、団体やロゴマー

クを初めて知りました。イベントや成果の発表がなされないと団体の存在を知らしめること

がないと思われる。まずは今までの成果が知りたいです。 

56 

以前東京に住んでいたときは、福岡ではなく、九州を意識していましたが。 

福岡に住んでいると、九州ではなく、県別を意識します。 

九州ロゴマークに関しても、九州以外でアピールすることが重要かと個人的には思ってい

ます。 

57 

九州ロゴマークに関しては見かけたことがある程度で、意味合いなどはとくに知る由もな

かった。もっとアピールをした方がいいのではないか？企業も申請を出したらしようがで

きるとのことであるが、役所からの知らせもない。もし告知アピールをいつの時期かに行

っているのだとしたら、継続して行わないと浸透はしないと考える。逆にあまり浸透しなく

てもよいという事であるならば、そのようにしているのであろう。一般県民から見れば、九

州地域戦略会議の関係者が知っていればよいという趣旨が見え隠れしているようにも見

える。これを知らなければ仲間ではないという意味合いである。そのような趣旨ではない

のであれば、広く県民に知らしめたいのであれば、告知もそうだが、九州産地地消の商品

にも積極的に掲載すべきである。それは民間企業に対してもである。ＪＲ関係のサービス

にて見かけた気がするのみである。 

58 オール九州という考え方はよいと思いました。 

59 
九州ロゴマークの必要性が理解できない。九州地域戦略会議の活動を知らず、広く認知

されているとも言えないので、そのロゴについて問われても何も言えない。 

60 

何となく見たことがある。 

初めてみた感触ではない。 

ので、見たことある と回答した。 

殆ど知識も認識もない のが現状。 

地元のテレビ局や、新聞、公共施設、公共交通機関に働きかけ、もっとアピールしたが良

い。 
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61 
九州エリア外の他の都道府県に九州エリアを知ってもらうためには、一つの県が何かを

するより、九州エリア全体で観光、特産品などの魅力を発信した方が良いと思った。 

62 あまり知られてないと思います。 

63 

露出回数が少ないのではないかな。 

露出し見ても「九州ロゴマーク」と説明がないので何のマークか分からない。私がこれ。 

テレビや新聞など、九州全体の話題の時は、九州ロゴマークを利用するように繰り返し要

求するしかない。ロゴの良しあし以前の、周知徹底の方策を再度作り直して下さい。 

デザインした人が登場、テレビ新聞で取り上げてもらえるように水面下で活動する。 

九州各県の広報関連では、かならずスペースを割いて、九州ロゴマークの形と、その意味

を短くつたえる。これを繰り返しするしかない。 

認知されないマークは税金の無駄と指摘されても仕方ないと思います。 

64 目にしたことはありましたが、このマークが九州を表すとは知らなかったです。 

65 

とってもいいと思います。個人的にはロゴマークを気に入っています。 

知名度はまだまだだと思いますので、もっと広がるように街中に看板、ポスター等が増え

たらと思います。 

ステッカー等あれば欲しいです。 

66 九州ロゴマークをどんどん宣伝して、広めて欲しい。 

67 

申し訳ないですが、全く認識なしです。 

3 年前に引っ越して来たからでしょうか？ 

他県在住でしたが、年 3 から 5 回は福岡に帰省していましたが知りませんでした。 

68 もっと県民にアピールしてほしい 

69 
初めてみました。暖簾をモチーフにとはありましたが、温泉の PR ロゴなのかと思いまし

た。間違いではないですよね。九州温泉沢山ありますしね。 

70 個人的な印象としてデザイン的に親しみがわかない。 

71 

魚貝類、農産物にもっと簡単に九州ロゴマークを使用出来たら（出荷するときの箱などに

記載）今よりももっと地元産、地域の物という意識が消費者にもつくと思います。 

また九州というブランド化にも繋がるのではないでしょうか。 

72 露出が少なく認知度が少ないのではないかと思います。 

73 州の字に見えてオシャレ。 

74 分からないのですみません。 

75 

見たことがあるような気がしたが、似たようなロゴが多いので、もしかしたら違う企業等の

ロゴかも、と記憶に自信が持てないほど「印象に残りにくいロゴだな」というのが正直な感

想です。 

76 
余り見かけない。 

どれだけロゴが普及しているのなかぁ？ 

77 知らなかったので、今後は意識してみようと思います。 

78 夫は何度か見たことがあるそうです。 

79 九州のロゴマークそのものを知らない。 

80 

意識をしていないからかも知れませんが福岡県外では、あまりこのロゴマークを 

見かけたことがないような気がします。 

九州各県下においても、その露出には温度差があったりするのでしょうか。 
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81 

リンク先を見て初めて見た。 

福岡を始め九州での知名度を上げてから外にアピールしていかないといけないと感じ

た。 

82 初めて知りましたが、とてもオシャレなロゴだと思いました。 

83 シンプルで感じの良いロゴマークだと思う。 

84 ぱっと見て九州とわからないので、マークのそばに大きめに九州と記したほうがよい。 

85 福岡県のマークはよく知っていますが、九州のロゴマークは初見でした。 

86 
九州ロゴマークを初めてみました。 

いろんな人に広めていこうと思います。 

87 まだまだアピールが足りないと思う。 

88 くまモンみたいにキャラクターじゃないので親しみやかわいさはない。 

89 今まで全く知らなかったから、まだまだ周知が足りないと思う。 

90 いい感じのロゴマークだと思います。もっとどしどし使って広めて欲しいです。 

91 

ロゴマークはこのアンケートで初めて拝見しましたが、よいデザインだと思います。あとは

県民に浸透させていくことだけだと思います。 

例えばですが、ソフトバンクホークスのような影響力の大きい団体に使用してもらうことが

必要だと思います。ホークスは毎年「ファイト九州デー」を開催しており、まさにうってつけ

ではないでしょうか。県からの積極的な働きかけを期待します。 

92 特にありません。いいロゴだと思います。 

93 日本証券取引所？のロゴマークに似ているかな？ 

94 気になることですので後程調べてみます。 

95 ダサイ。 

96 

九州ロゴマークの認知のためのアンケートならば、県政モニターの人数程度聞いても参考

にならないのでは？ 

九州単位の話だろうし、他の県作成アプリを利用している県民などにもアンケートを取っ

てみたらいいと思います。 

97 
漢字からデザインされていると思いますが、地図からのデザインの方がイメージしやすい

ような気がします。本州の州と重なるので、パッと九州と結びつかないです。 

98 
先ほどコンセプトを読んで、なるほどとマークに親しみを持ちました。 

あまりあちこちでは見ないので、どんどん利用されるといいなと思いました。 

99 
九州がひとつになり経済や観光が結びつき盛んになるのは良い事だと思いますからみん

な意識を高めて協力出来る事はやりたいと思います。 

100 九州の州をイメージしたロゴで、シンプルでわかりやすい。 

101 九州一丸となって頑張ってほしい。 

102 
こだわりが強すぎるデザインと思う。 

温泉マークと見間違える。 

103 
シンプルで良いが、見てピンとこないし記憶に残りにくい。割と大企業が使用しているよう

だが、全然インパクトがない。 
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104 
あまりインパクトがなく、記憶に残りにくいかなと思います。もう少し、ユニークでカラフル

だったら良かったなと。 

105 初めて知りました。 

106 初めてみた。 

107 
ロゴについては「見たことがあるかな」といった程度です。せっかく作成しているので、広

報 PR にさらに力を入れたらどうでしょうか。 

108 色んな商品（食品のパッケージなど）にもロゴマークを活用したほうがよい 

109 
素敵なロゴマークなので、もっといろんなものに使用されて、その意味や経緯などもっと周

知されたら良いです。 

 


